R E P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N E V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2847/2023 LCI JTAPI/597/2024
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 20 juin 2024

sur les constructions et les installations diverses du 14 avril 1988 (LCI - L 5 05)
(art. 115 al. 2 et 116 al. 1 de la loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre
2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 143 et 145 al. 1 LCI).
2. Interjeté en temps utile et dans les formes prescrites devant la juridiction
compétente, le recours est recevable au sens des art. 62 à 65 de la loi sur la procédure
administrative du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10).
3. Pour qu’un recours soit recevable, encore faut-il que son auteur ait la qualité pour
recourir.
4. En matière d'installation de téléphonie mobile, ont qualité pour recourir toutes les
personnes qui habitent dans un rayon en dehors duquel est produit un rayonnement
assurément inférieur à 10 % de la valeur limite. Elles ne sont pas uniquement
habilitées à se plaindre d'un dépassement des émissions ou des valeurs limites de
l'installation sur leur propriété mais peuvent en général également remettre en
question la légalité du projet de construction (ATF 133 II 409 consid. 1.3 ; Arrêt du
Tribunal fédéral 1C.112/2007 du 29 août 2007 consid. 2 ; ATA/694/2012 du 16
octobre 2012 ; ATA/235/2008 du 20 mai 2008 ; Monika KOLZ, La loi fédérale sur
la protection de l'environnement, jurisprudence de 2000 à 2005, DEP 2007, p. 247
ss, 321-322).
5. En l'espèce, le recourant est domicilié à l'intérieur du périmètre d'opposition
mentionné dans la fiche de données spécifique au site du 12 décembre 2022. Dès

pas limitée par les allégués et les offres de preuves des parties (art. 19 LPA).
8. L’autorité de recours doit en principe prendre en compte les faits et moyens de
preuve qui surviennent après le dépôt du mémoire de recours et l’échange des
écritures s’ils sont pertinents. De même, elle doit tenir compte de modifications des
circonstances qui interviennent en cours de procédure (ATA/22/2024 du 9 janvier
2024 consid. 2 et l’arrêt cité ; Benoît BOVAY, Procédure administrative, 2e éd.,
2015, p. 618).
9. L’art. 68 LPA autorise le recourant, sauf exception prévue par la loi, à invoquer des
motifs, des faits et des moyens de preuve nouveaux qui ne l’ont pas été dans les
précédentes procédures.
10. Le mémoire de réplique ne peut contenir qu’une argumentation de fait et de droit
complémentaire, destinée à répondre aux arguments nouveaux développés dans le
mémoire de réponse. Il ne peut en principe pas être utilisé afin de présenter de
nouvelles conclusions ou de nouveaux griefs qui auraient déjà pu figurer dans l’acte
de recours (arrêt du Tribunal fédéral 1C_130/2015 du 20 janvier 2016 consid.
2.2 in SJ 2016 I 358 ; ATA/22/2024 du 9 janvier 2024 consid. 2 et les références
citées).
11. En l’espèce, le recourant a déposé une nouvelle conclusion lors de sa réplique alors
qu’il aurait déjà pu la faire figurer dans son mémoire de recours. Partant, elle sera
déclarée irrecevable.

15. Toutefois, le juge peut renoncer à l’administration de certaines preuves offertes,
lorsque le fait dont les parties veulent rapporter l’authenticité n’est pas important
pour la solution du cas, lorsque les preuves résultent déjà de constatations versées
au dossier ou lorsqu’il parvient à la conclusion qu’elles ne sont pas décisives pour
la solution du litige ou qu’elles ne pourraient l’amener à modifier son opinion. Ce
refus d’instruire ne viole le droit d’être entendu des parties que si l’appréciation
anticipée de la pertinence du moyen de preuve offert, à laquelle le juge a ainsi
procédé, est entachée d’arbitraire (ATF 145 I 167 consid. 4.1 ; 140 I 285 consid.
6.3.1 et les arrêts cités ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_576/2021 du 1er avril 2021
consid. 3.1 ; 2C_946/2020 du 18 février 2021 consid. 3.1 ; 1C_355/2019 du
29 janvier 2020 consid. 3.1).
16. Par ailleurs, le droit d’être entendu ne comprend pas le droit d’être entendu
oralement (cf. not. art. 41 in fine LPA ; ATF 140 I 68 consid. 9.6.1 ; 134 I 140
consid. 5.3 ; 130 II 425 consid. 2.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_668/2020 du
22 janvier 2021 consid. 3.3 ; 2C_339/2020 du 5 janvier 2021 consid. 4.2.2 ;
ATA/1637/2017 du 19 décembre 2017 consid. 3d), ni celui d’obtenir l’audition de
témoins (ATF 130 II 425 consid. 2.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_725/2019 du
12 septembre 2019 consid. 4.1 ; 2C_1004/2018 du 11 juin 2019 consid. 5.2.1 ;
2C_1125/2018 du 7 janvier 2019 consid. 5.1).
17. En l'espèce, pour que le tribunal ordonne une expertise judiciaire visant en

et personnellement à la connaissance de chaque habitant vivant dans le voisinage
d’une future installation ou que des séances d’informations spécifiques doivent être
organisées à l’attention des concernés.
22. En l’espèce, tant les personnes vivant à proximité de l’immeuble concerné par le
projet querellé que, plus largement, la population de la ville de Genève, ont été
dûment informées par la publication dans la FAO le ______ 2023 et de l’ouverture
de l’enquête publique, laquelle a duré trente jours, de l’existence du projet de
l’intimée et du fait qu’ils avaient la possibilité de consulter le dossier du projet. Le
recourant a par ailleurs émis ses observations écrites durant l’enquête publique le
24 avril 2023.
Dans cette mesure, on ne voit pas quels intérêts du recourant ont été lésés et il ne
saurait, dans le cadre du présent recours, se plaindre de la lésion d’intérêts d’autres
personnes, dès lors que le recours d’un particulier formé dans l’intérêt général ou
dans l’intérêt de tiers est irrecevable (ATF 133 II 468 consid. 1 ; 131 II 649 consid.
3.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_463/2007 du 29 février 2008 consid. 1.2 ;
ATA/50/2012 du 24 janvier 2012 consid. 8 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de
droit administratif, 2018, ch. 1358 p. 456).
Par conséquent, ce grief sera écarté.
23. Le recourant se plaint ensuite d'une violation de l'obligation de planifier en vertu de
l’art. 2 LAT. L’art. 2 LAT fait obligation à la Confédération, au canton et aux

évolutions liées à la 5G en les soumettant au principe de prévention, ainsi que cela
résulte de la jurisprudence susmentionnée du Tribunal fédéral, laquelle a confirmé
que ce système était conforme au droit.
47. Enfin, concernant la prétendue absence d’assurance d'un système d'assurance
qualité et de contrôle des valeurs limite sur le long terme, les recourants font en
réalité un procès d'intention à la bénéficiaire de l'autorisation de construire, partant
apparemment de l'idée qu'elle ne respectera pas les conditions posées par la décision
litigieuse, lesquelles reprennent celles du SABRA et imposent précisément à
l'intimée, à la fois d'intégrer l'installation litigieuse dans son système d'assurance
qualité et de contrôler les valeurs limites sur le long terme, notamment s’agissant
des LUS nos 3, 4, 5, 7, 8 et 9. Le tribunal ne peut examiner un grief qui se fonde
- 18/19 -
A/2847/2023
uniquement sur l'hypothèse que l'autorisation en cause ne sera pas respectée
(ATA/62/2020 du 21 janvier 2020 consid. 3).
48. Mal fondé, le recours doit être rejeté.
49. En application des art. 87 al. 1 LPA et 1 et 2 du règlement sur les frais, émoluments
et indemnités en procédure administrative du 30 juillet 1986 (RFPA - E 5 10.03),
le recourant qui succombe est condamné au paiement d’un émolument s'élevant à